CEPROCIM S.A.
RAPORT ANUAL

conform Regulamentului ASF nr.5/2018, Anexa 15
pentru exercitiul financiar 2022

Data raportului: 20.03.2023
Denumirea societatii comerciale: CEPROCIM S.A.
Sediul social: Bucuresti, Sector 6, B-dul Preciziei, nr.6
Numar telefon/fax: 021.318.88.90/021.318.88.76
Cod unic de inregistrare la ORC : 449620
Numar de ordine la ORC: J40/250/05.02.1991
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare -AeRO.
Capitalul social subscris si varsat : 3611235 |ei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de CEPROCIM S.A..
* clasa: actiuni
s fipul: nominative, ordinare
* numar: 1444494
* principalele caracteristici: 2.5 lei valoare nominala, sub forma dematerializata
1. Analiza activitatii societatii comereiale
1.1.  a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale:
* s-au desfasurat urmatoarele activitati prevazute in statut si anume:
- 7218 - Cercetare - dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie
- 7112 ~ Inginerie si servicii de consultanta tehnica legate de acestea
- 7120 -Activitati de testari si analize tehnice
- 6820 ~Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau
inchiriate
b) Infiintarea societatii comerciale
e 23.11.1990
¢) Fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, a filialelor sale sau
a societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar,
* nu au fost fuziuni sau reorganizari
d) Achizitii sau instrainari de active
* nu s-au facut;
€) Principalele rezultate ale evaluarii activitatii societatii:
" cifra de afaceri a fost realizata in proportie de 90,40%



1.11.

112,

* profitul brut estimat a fost realizat in proportie de 117,09%
* cheltuieli aferente cifrei de afaceri;96,39%

® venituri financiare: 140,05%

Elemente de evaluare generala :
a) profit brut/pierdere bruta
b) impozit pe profit
c) profit net/pierdere neta
d) cifra de afaceri
e) export
f) venituri

- totale, din care :

- activ de exploatare :
g) costuri - totale, din care
- activ de exploatare
h) cota de piata detinuta (in domeniu) :
i} lichiditate (disponibil in cont, etc) :

2021

2022

35522 lei
22620 lei
12802 lei
5395662 lei
112637 lei

5815241 lei
5789523 lei
5779719 lei
S772497 lei
6%
2397292 lei

Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Principalele produse realizate sau servicii prestate:

- audituri tehnice

- monitorizarea si evaluarea poluarii mediului

97770 lei
31694 lei
66076 lei
5096637 lei
83264 lei

9476769 lei
9435977 lei
3378999 lei
5350365 lei
6%
2788576 lei

- lucrari in cadrul programelor nationale de cercetare-dezvoltare

- efectuarea de analizefincercari in laboratoare

- studii de fezabilitate

a) Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de

distribuire

* piata principala de desfacere a serviciilor societatii este piata de cercetare-
engineering in domeniul industriei cimentului si a altor materiale de constructii

= serviciile se presteaza contractual

* distribuirea se face prin ofertare si contractare

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in totalul cifrei de afaceri ale

societatii comerciale pentru ultimii 3 ani

_2020 2021
Total (%) 100,00 100,00
programe nationale de CDJ 17,97 17,28
servicii ptr.agenti economici 77,30 80,34
alte venituri: 473 2,38




€} Produse noi pentru care se vor afecta un volum substantial de active in viitorul
an financiar
¢ Nu seare in vedere realizarea de produse noi

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala,
Aprovizionarea se realizeaza |a preturile pietei fara dificultati, avand in vedere ca:
* Societatea utilizeaza consumabile specifice birotici, procurate prin magazinele
de desfacere ale diversilor comercianti
" energia electrica, gazele, apa se asigura din retelele urbane la care societatea
este racordata
Stocurile de materii prime si materiale sunt mici, la nivelul consumului curent.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
aj Evolutia vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung (echiv.lei) ;
* evolutie vanzari

Piata 2020 2021 2022

Interna 6014844 5285025 5013373
Externa 45485 112637 83264
Total 6060309 5395662 5006637

* perspective

Piata termen mediu termen lung
Intera 5.200.000 lei/an 7.000.000 lei/an
Externa 100.000 lei/an 200.000 leifan
Total 5.300.000 lei/an 7.200.000 leifan

b) Situatia concurentiala in domeniul de activitate al societatij comerciale, a
ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale sia principalilor
competitori.
" concurenta in domeniul serviciilor de cercetare
- ponderea pe piata: cca 6% societatea comerciala, cca 94%
competitorii
c) Dependenta semnificativa a societatii comerciale fata de un singur client sau
fata de un grup de clienti a caror pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societatii :
* programele nationale de cercetare/dezvoltare derulate prin Ministerul
Cercetarii si alte programe de finantare cu scop similar; societatea are in
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derulare 7 (sapte) contracte incheiate in baza unor programe, cu o valoare
totala de 1.889.397 lei, din care in anul 2022 a realizat suma totala de
459.891 lei, care a fost inclusa in cifra de afaceri
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale.
a) Numarul si nivelul de pregatire a angajatilor societatii comerciale precum si
gradul de sindicalizare a fortei de munca existent la 31.1 2.2022
Calificare Studii superioare  Studii medii Muncitori  Total
Numar salariati 31 13 3 47
Gradul de sindicalizare: 0 %
b) Raporturile dintre manager si angajati precum si orice elemente conflictuale ce
caraclerizeaza aceste raporturi
* intre conducere si salariati exista raporturi normale angajator/angajati
* nu exista aspecte conflictuale
1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra
mediului inconjurator.
= nu exista probleme privind incalcarea legislatiei privind protectia
mediului inconjurator, avand in vedere activitatile desfasurate in spatiile
de lucru. Societatea detine certificate IQNet si SRAC RO 4375, privind
implementarea si mentinerea Sistemului de Management de Mediu
conform ISO 14001:2015.
1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare/dezvoltare.
= in exercitiul financiar raportat s-au alocat pentru cofinantarea activitatilor
de cercetare dezvoltare : 224 344 |e
* in exercitiul financiar urmator se are in vedere alocarea a 324.079 lai.
1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.
= expunerea fata de riscuri
- riscul de pret
Acesta este destul de redus, deoarece la stabilirea valorii contractelor
are loc o evaluare a luerarii, stabilindu-se si un deviz antecalcul astfel
incat pretul final al lucrarii sa acopere eforturile societatii
- riscul de credit

Rd = profit brut + cheltuieli cu dobanzi  x 100

cheltuieli cu dobanzi

unde Rd = cota de acoperire a dobanzilor

Rd = %‘5—" x 100 = nu se poate calcula




Riscul de credit la CEPROCIM S.A. n-a existat avand in vedere
disponibilitatile de care a dispus societatea.

active circulante  _ 5734,018
datorif pe termen scurt 448,799

Lichiditatea societatii este de 12,78%. Valoarea recomandata si

riscul de lichiditate =

= 12,78%

acceptata este in jur de 2. Deci, cu cat valoarea acesteia este mai
mare, cu atat situatia societatii este mai buna.

- riscul de cash flow
Societatea lucreaza pe baza de contracte economice cu clauza de
incasare a serviciilor prestate al caror termen este cuprins intre
10 - 45 zile si societatea inregistreaza in general creante de incasat
restante a caror pondere este foarte mica, circa 1%. Apreciem ca si
acest risc este destul de redus avand in vedere faptul ca partenerii de
afaceri sunt societati puternice si solvabile si o parte din creantele
restante se incaseaza pana la urma.

*  politicile si obiectivele societatii comerciale privind managementul riscului

- Se vor presta servicii numai clientilor cu bonitate

- huse vor contracta credite decat pentru derulare lucrari contractate
pentru care exista posibilitati certe de restituire

1.1.8. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale
a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau
factorilor de incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea
societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior.
* Intarzierea contractarii proiectelor derulate prin Ministerul
Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii.
b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau
anticipate asupra situatiei financiare a societatii comparativ cu aceeasi perioada
a anului trecut (lei)

Cheltuieli Cheltuieli
de capital de capital
in 2021 in 2022
13205 lei 349639 lei

¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice
care afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza.

L




Proiectele derulate prin programele nationale de cecetare-dezvoltare nu sunt
generatoare de profit, avand caracterul de proiecte de finantare, insa acestea
contribuie la perfectionarea si dezvoltarea activitatii de cercetare. Din pacate,
numarul acestora este redus, ca urmare a incapacitatii Ministerului Cercetari;
Inovarii si Digitalizarii de a gasi si implementa solutii pentru dezvoltarea
acestul sistem de sustinere a activitatii de cercetare la nivel national, cu
tratament egal pentru participanti, institutii de cercetare din domeniul public
sau privat cum este cazul CEPROCIM, in scopul unui sistem cu adevarat
competitiv.

Criza geopolitica generata de conflictul Rusia-Ucraina a afectat puternic
activitatea economica la nivel european si national. Conflictul, care dureaza
de 1 an, a declansat o alta criza, cea energetica, care a condus la cresterea
preturilor la energie si gaze si implicit la cresterea alarmanta a tuturor
preturilor. Incertitudinea conflictului si criza economica sustinuta constituie o
problema pentru activitatea societati.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie din proprietatea
societatii comerciale:

Bucuresti, Sector €, B-dul Preciziei nr.6

tehnologia de lucru este birotica si lucrul specific laboratoarelor pentruy
determinarea caracteristicilor fizice si chimice ale unor materiale sau
parametri tehnologici de proces si de mediu

2.2. Gradul de uzura a proprietatilor societatii comerciale

Denumire Valoare inventar Amortizare Uzura scriptica
calculata

Terénuri 2007327 0 0

Amenajari de terenuri: 258278 218616 84,64 %

Cladiri: 2638296 437298 16,57 %

Echipamente tehnologice : 778850 663589 85,20 %

Aparate si instalatii de

masurare, control si reglare: 4171266 3860974 92,56 %

Mijloace de transport : 445737 443904 89,59 %

Mobilier, aparatura birofica : 184433 190999 98,23 %

TOTAL 10494187 5815380 5542 %



Societatea dispune de cladiri construite inainte de ani 1990 a caror valoare a fost
reevaluata la nivelul lunii Decembrie 2019 (unele au fost modernizate in cursul anilor 2008-
2008, 2019-2020).

Restul mijloacelor fixe reprezinta echipamente tehnologice, aparatura de birotica,
mijloace de transport auto si mobilier.

2.3. Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii
comerciale :

* nu sunt astiel de probleme
3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
3.1. Pietele din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise de
societatea comerciala

¢ actiunile emise de societate se tranzactioneaza pe piata AeRO din Romania
3.2. Politica societatii cu privire la dividende/lei

* Dividende nete _ 2020 2021 2022
Cuvenite - - -
Platite - -

Acumulate 361822 - -

3.3. Activitatile de achizitionare a propriilor actiuni.

Contextul economic nu a permis derularea Programului de rascumparare de actiuni,
adoptat prin Hotararea AGEA nr.7/27.04.2022.
3.4. In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si valorii

nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.
* Societatea nu are filiale
3.5. In cazul in care societatea a emis obligatiuni sifsau alte titluri de creanta, prezentarea
modului in care societatea isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori
mobiliare,
= Societatea nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta
4. Conducerea societatii comerciale
4.1. Administratorii societatii comerciale {Consiliul de Administratie):
a) CV.:
P Puscasu Doru Viadimir, 74 ani, dr.ing., experienta profesionala
(cercetator principal gr.l, director proiecte, director stiintific, director
general),
* membru CA din dec.2011, Presedinte CA din 01.05.2021:

» Predescu Hariton George, 74 ani, inginer, experienta profesionala
(proiectant, sef proiecte, consilier minister, director general),



= membru CA din mai1921, Presedinte CA pana la 30.04.2021.

b Niculescu Madalina, 54 de ani, jurist, experienta profesionala
(consilier juridic),
. membru CA dinapr.2017.

Evaluarea activitatii Consiliului a avut loc sub conducerea Presedintelui in sedinta
CA din 20.03.2023.
In cursul anului 2022 au avut loc 6 sedinte ale Consiliului de Administratie.
b)  Orice acord, intelegeri sau legaturi de familie intre administratorii
respectivi si 0 alta perscana, datorita careia persoana respectiva a
fost numita
¢ nu exista astiel de intelegeri sau legaturi de familie
c)  Participarea administratorilor la capitalul social al societatii comerciale.
o Predescu Hariton George - 18,23%
= Puscasu Doru Viadimir - 9,28%
* Niculescu Madalina - 0,21%
d) Lista persoanelor afiliate societatii comerciale
= Predescu Hariton George
e) Veniturile membrilor Consiliului si ale Directorilor societatii
Veniturile membrilor CA si Directorilor sunt reglementate prin Hot. AGOA
nr.4/2021 (indemnizatii fixe lunare functie de valoarea salariului mediu pe societate si
participare la profit functie de gradul de realizare al profitului si al altori indicatori de
performanta). Nu sunt prevazute bonificatii si compensatii variabile. Vialoarea totala
acordata este prevazuta in situatiile financiare anuale.
4.2. Memobrii conducerii executive a societatii comerciale

Termenulde Acord sau Participare

Numele si prenumele Functia exercitare intelegere  [a capitalul
a functiei {*} social

Paceagiu Jenica Director General nelimitat nu 1.57 %

Moanta Adriana Director Stiintific nelimitat nu 0,19 %

{*) acord, intelegere sau lagatura de familis intra persoana respectiva s: o alta persoana dalonita careia persoana
respectiva a fost numita ca director al conduceni execufiva.

4.3. Litigiite sau procedurile administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani
perscanele prezentate la pet4.1. sj 4.2,
e nu au fost implicate in astfel de evenimente
4.4. Guvernanta corporativa
Actiunile emise de societate sunt franzactionate incepand cu data de 29.07.2015 pe
sisternul alternativ de tranzactionare AeRO, administrat de BVB - Bursa de Valori Bucuresti.
8



“Declaratia privind Guvernanta Corporativa” a societatii in forma aprobata prin Hot. AGOA
nr.1/2016, nu a suferit modificari intrucat nu au aparut elemente noi relevante. Se ataseaza
prezentului raport.

5. Situatia financiar-contabila

a)

b)

elemente de bilant

active care reprezinta cel putin 10% din

total active : 2020 2021 2022
- active imobilizate 4953187 4708998 4741260
- active circulante, din care 6034280 5694318 5734018
- stocuri 435766 403285 238641
- creante totale 3647392 2884624 2701717
- numerar si alte disponibilitati
lichide, din care : 1951122 2406409 2793660
- disponibilitati banesti 1944904 2397292 2788576
- alte valori {(bonuri,
benzina, actiuni) 6218 8117 5084
profituri neinvestite, din care : 1924650 1926426 1931315
rezerve legale 416427 418203 423092
alte rezerve 1508223 1508223 1508223
total active curente 6034280 5694318 5734018
total pasive curente 1024569 442418 448799
garantii retinute 3487 3491 3494
contul de profit si pierderi
vanzari nete 6060309 5395662 5096637
venituri brute 5884811 5815241 5476769
venituri financiare 48576 25718 40792

elemente de costuri si cheltuieli

cu o pondere de cel putin 20% in vanzarile

nete sau in veniturile nete

- cheltuieli cu personalul : 4005020 3393778 3560041
- alte lucrari si servicii terti: 890584 1580903 1051596
ajustari de valoare privind active

circulante : 1557 - -
referire Ia orice vanzare sau oprire @ unui segment de activitate efectuata in
ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an

- nu au fost astfel de evenimente



®= dividende declarate sj platite
2020 2021 2022
- declarate - - -
- platite : - - -

c) cash-flow

* schimbarile intervenite in nivelul numerarulyj

Numerar (lei) 2020 2021 2022
aclivitate de baza +424717  +4 39860 +395321
investitii -228150 +12528 - 4037
activitati de

finantare - -10000 - -

Numerar sf.an. 1944904 2397292 2788578

Director General
dr. ing. Jenica Paceagiu

y -
4

Anexe
a) Actele constitutive ale societatii daca au fost modificate

® nu s-au facut modificari
b) Contractele importante incheiate de societatea comerciala in anul raportat
® nu s-au incheiat astfel de contracte
c) Actele de demisie/demitere, daca ay existat astfel de situatii in randul mem brilor
administratiei, conducerii executive, cenzorilor
® NuU au existat astfel de situatii.
d) Lista filialelor societatii comerciale sj 2 societatilor controlate de aceasta
® societatea nu are filiale si nu controleaza alte societati.
e) Lista persoanelor afiliate societatii comerciale
* structura sintetica a registrului consolidat din 12.04.2023 (se va atasa dupa
primirea de la Depozitarul Central).
f) Declaratia privind Guvernanta Corporativa

= 5S¢ alaseara.
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care detin cel putin 10% din capitalul social la data: 12 Aprilie 2023

Emitent: CEPROCIM S.A., BUCURESTI SECTOR &

C.U.L (C.LF.): 449620

1SIN: ROCEPOACNORS

Sediu social: B-DUL. PRECIZIEI NR. 6 Loc. BUCURESTI Jud. SECTOR &

Simbol: CEPO Numar detinatori: 647

Capital social: 3,611,235.00 RON Valoare nominala:  2.5000 RON
Denumire detinator Numar detineri Procent (%)

PREDESCU HARITON - GEORGE 263,342 18.2307

ISTATUL ROMAN PRIN AUTORITATEA PENTRU 9,480 0.6563

ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI Joc.
BUCURESTI jud. SECTOR. 1

Pers.Fizice 1,041,092 720731
Pers Juridice 130,580 9.0398
| Total 1,444,494 100|

Semnatura;

Stampila:

Data emiterii: 13.04.2023

Adresa: Bd. Carol I, nr. 34-36, et. 3, 8 5i 9 Sector 2 Bucuregti Romania RC: ]40/5890/1997 CUI: RO9438020
Tel.: +4021 408 58 00 Fax: +402140858 14 E-mail: contact@depozitarulcentral.ro www.depozitarulcentral.ro
Autorizatia ASF conform CSDR nr. 176/ 19.12.2019 Capital social subseris si virsat: 25.291.952,60 Lei



) ) Anexa Raport anual CEPROCIM SA
AGOA 27/28.04.2023

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a prevederilor precizate in documentul “Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRO - piata de
actiuni a BVB" .
Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta Corporativa va fi prezentata intr-un raport curent.

Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului Respecta | Nu respecta Obs /Motivul neconformitatii
SaU respecta
partial
] 2 3 4

A.1 | Societatea trebuie sa detine un regulament intern al Consiliului care sa includa
termeni de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie ale X
societatii, Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie, de
asemenea, sa fie tratat in regulamentul Consiliului,

A.2 | Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte societati {excluzand filiale X
ale societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte
de numire si pe perioada mandatului,

A.3 | Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice legatura cu X
un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin de
5% din numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel
de legatura care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de
decizii ale Consiliului.

A4 | Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a Consiliului, sub X
conducerea presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea, numarul de sedinte
ale Consiliului.

A.5 | Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care X
aceasta cooperare este impusa de Bursa de Valori Bucuresti contine cal putin
toate prevederile precizate in Codul de Guvernanta Corporatista.

B.1 | Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu o filiala X
reprezentand 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

B.2 | Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica separata X
{departamentul de audit intemn) din cadrul societatii sau prin serviciile unei terte
parti independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va
raporta direct Directorului General.

C.1 | Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile totale X
ale membrilor Consiliului si ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii
variabile si, de asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.




D.1

Suplimentar fata de informatiile prev. ﬁ prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand:

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular actul constitutiv si
regulamentele interne ale organelor statutare

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile adunarilor generale

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor
sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si principiile unor astfel de
aperatiuni

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute publice:
anularea/ modificarea/ initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat: semnarea/
reinnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet a societatii, numele si
datele de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere,
informatiile

e

Este suficienta traducerea regulamentelor si CV-
urilor pentru investitorii straini aflati in faza
exploratorie a oportunitatilor investitionale.
Investitorii  straini  seriosi, pentru a-si proteja
investitia trebuie sa cunoasca Ib. oficiala a tarii sau
sa-si organizeze posibilitati de traducere corecta.
Pentru o firma din domeniul IMM este oneros sa
foloseasca resurse importante pentru traducerea unor
astfel de documente (unele de un volum apreciabil),

D.2

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societatii, ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea declara ca o va
respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe pagina de
internet a societatii,

In prezent, proiectele de cercetare finantate din
fonduri publice (sursa importanta de venituri) impun
ca o conditie de eligibilitate, cofinantarea acestora de
catre contractori. In consecinta, societatea va duce o
politica de acumulare de resurse financiare prin
repartizarea cu precadere la rezerve a profitului, astfel
incat sa poata participa la competitiile publice si
derula proiectele adjudecate.

Principiile care vor sta la baza politicii de dividend
vor fi publicate pe pagina de internet la data
elaborarii acesteia. Actionarii societatii vor hotara
modalitatea de impartire/distribuire a profiturilor
viitoare.

D.3

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada
frecventa, perioada avuta in vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca
sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de intemnet a
societatii,

Societatea isi efectueaza propriile prognoze pe
perioade de 3-5 ani cu evaluarea si revizuirea anuala
a acestora si fundamentarea corespunzatoare a
programelor si planurilor de afaceri (bugete,
investitii, cooperari, etc), functie de conditiile
concrete/predictibile ale pietei.

Prognozele nu vor fi facute publice intrucat contin
analize si concluzii privitoare la clienti, competitori si
politici de personal.

In Raportul anual se prezinta elementele relevante
pentru investitori privind perspectivele, situatia
generala concurentiala precum si expunerea la
diferitele riscuri,




D.6

j —
D.4 | O societate trebuie sa stabileasca data si . ) unei adunar generale astfel incat sa |
permita participarea unui numar cat mai mare de actionari,
D.5 | Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat si in engleza, cu

privire la principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,

profitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

Rapoartele vor fi intocmite in limba romana.

Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate
in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de intermet a societatii, la
momentul respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

Societatea nu are in vedere organizarea de astfel

de intalniri/conferinte.

In perioada premergatoare adunarilor generale,
actionarii au dreptul de a cere explicatii si chiar
propune spre dezbatere puncte noi pe ordinea de zi.
In rest toate informatiile publice vor fi disponibile la
sediul  societatii si pe intemet, fara a £
| dezbatute/discutate in cadru restrans (nestatutar).




Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti S1002.A10.0 /23022023 Tip situatie financiara: BL

Bifati numai
dacd [ Sucursala (¢ An (" Semestru l Anul
A [] GIE-grupuri de interes economic
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 3611235 |
Entitatea | CEPROCIM SA
- Judet Sector Localitate
§ |Bucutesti | ’Sed0r6 | |Bucurestl ‘
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [preciziel | [e | | || [| | |o213188884 |
Numar din registrul comertului |J40}250}1991 Cod unic de inregistrare 4419|162 |0
Forma de proprietate Cod LEl (Legal Entity Identifier , conform IS0 17442)
23~Societati cu capital de stat si privat autohton {capital de stat sub 50%) | | | | | | [ | | I | | | | l | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie |

o Situatii financiare anuale » Raportari anuale ]

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

D 1. entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

Entitati de El [] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

[] interes

public I:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European
D 4_sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entitatile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 10.037.814

Capital subscris 3.611.235

Profit/ pierdere 66.076

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele /’! Numele si prenumele
PUSCASU DORUVLADIMIR  // ] INICULESCU SIMONA \
Calitatea

AR S [12-conTABIL sEF |

Semnatura =

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (@ DA (T NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | (T DA (8 NU

AUDITOR Semnatura

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost —
aprobate potrivit legii X
RTS CONSILIER SRL
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul . DUPA O VALIDARE CORECTA
576/2005 | LT T T T Telel o[ ]s] 7]e] '

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale C DA (5 NU F ormu I ar V AL' D AT

de catre cenzori ?
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei--
Denumirea elementuluj. Nr. Sold la:
hed, | Td-
wea2s 01.01.2022 | 31.12.2022
{formilele de caleul se referala Nr.rd. din colB} f022
A B ] 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARt NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) or | 01
2.Cheltuielile de-dezvoltare {ct.203-2803-2903) o | 02
3. C_once§iuni, ‘b__re_nv.e;e, Ii.c_en__t’e, marci comerciale, drepturi §i active similare o | 03 12913 8131
-gi alte trnebilizari necorporale (ct, 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905~ 2908) '
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
_ S.Adive necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o | 05
{ct. 206-2806-2200) '
6. Avansuri (ct:4094 - 4904) o6 | 06
TOTAL {rd.01 la 06) 67 12.212 8137
I1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (¢t. 211 +212-~2811-2812-2911-2913) og | 08 4,410,284 4,247,988
2. Instalatii tehnice 5i magini.(ct. 213+ 223-2813-291 3y 49 09 224828 427.386
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 -2814-25914) W 10 7355 3433
4. Investitii imobiliare (ct. 215.- 2815-2915) il N
5. Imobilizari carporale in curs de executie (ct. 231-2931) 2 | 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie [ct. 235-2935) 13 ] 13
7.Active corpor_a‘le-dé explorare si evaluaré a resurselor minieralé e | 14
{ct. 216-2816-2916}
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2517) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 -4903) 6 | 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 170 : 4.642.467 4,678.807
Hl. IMCBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din-grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19| 19
3. Act_iunile_ detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 262+263 -~ 2962) - '
4. Imprumuturi acordate entitfilor asociate si entitatifor controlate in |7
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) '
5, Alte titluri imobilizate {ct. 265~ 2963) 2 | 2 50,828 50.828
(ct. 252'513.2&2?/2;?2%;;#5 2678%+ 2679* - 2966* - 2968%) 228 3491 3494
TOTAL {rd, 18 [a.23) 24 54319 54.322
AC‘TIVE'_IMOB!LIZA;TE'— TOTAL {rd..07 + 17 4+ 24) 25 4,708.998 4,741,260

B: ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI
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1. Materii prime $i materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321.4+

1663+1686+2692:+2693+ 453%F¥)

322+ 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/-388-391~392-3951-3958- 398) % 26 30468 25.340
e S TYTI YT TICTTY - -
2. Productian curs de executie (ct. 331 + 332 +.341 +/- 348% - 393 - 3941 2 | a7 372.817 212,701
3952)
3. Preduse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356+ 357 +
3614326 +/-368 +371 +327 +/- 378-3945- 3546 - 3047 - 3653 -3954-3955~ | 28 28
3956 -3957 - 396 - 397 ~ din ct. 4428}
4. Avansuri (ct. 4091- 4901} 2 |
TOTAL {rd. 26 |a 29} 30 403,285 238.641
Il. CREANTE
1..Creante comerciale 1) {ct. 2675* + 2676 *+ 2678% 4 2679%- 2966* - 2968% + : . .
4092+ 411 + 413 + 418~ 4902- 431) S 2406884 2227653
2. Sume de incasat de |a entitdtilé afiliate {ct. 451~ 495%) iz | 32
3. 5ume de incasat de la entitdtile asociate si entitatile controlata in comun. 3 | 33
{ct: 453%% - 495%) '
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*£436%% + 437%%+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct4428%%+ 444¥% 44451 4464475 +4482 +4582+4662+ 461 + 473%* 496 + 34 34 477.740 474.064
5187)
5. Capital subscris §i nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 |35
6. Creante reprezentand dividende repartizatein cursul exercitiului finaniciar _ | 3sa
" F . g b 36
(ct: 463) {301}
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 7 2.884.624 2701717
Il INVESTITII PE TERMEN SCU_RT
1. Adjiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 551) 3% | 37
2. Alte investitii pe termen scurt _ .
(ct. 505 + 506.+ 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598.+ 5113 + 5114) ¥ 38 515.340 S07.213
TOTAL {rd. 37 +38) 40 515340 507215
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI . 3 _
(din ct. 508+t 5112 + 512 +531 -+ 532 + 541 + 542) | 4o 1.891:069 2286445
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 4+ 39 + 40) 4 5.684.318 5.734.018
C. CHELTUIELITN AVANS (ct, 471) {rd.43+44) 3 26141 18.796
Sume de reluat intr-o perioada-de pana fa un an {din ct. 471%) 4 | 43 26141 18.796
Surite de reluat intr-o perioada mai mare de uh an (din ¢t. 471%) 45 | 44
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LLA1AN
1. Imgrumuturi din émisiunea de obligatiuni, prezeéntandu-se separat % | 45
imprumuturile din emiisiunea de obligatiuni canvertibile (ct. 161 + 1681 ~ 169) '
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 4 1625 + a7 | a8
1627 4+ 1682+ 5791 4+ 5192 +.5198) e
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 4 | 47
4. Datorii comerciale = furnizori {ct. 4071 +.404 + 408). 49 44 58.667 66,485
5. Efecte de comer de platit {ct, 403 +405) 50 | 49
6.5ume datorate'-'ehtitﬁ;ilor din grup {ct, 1661 + 1685 + 2691+ 451%4%) 51 50
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 55125
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale st datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626+ 167 -+ 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 + 426 +427 + 4281 +

A3TH0N L ABEHHRL L3744 4 43BT + 4415 1 4423 442844 + 4445 L 446%% 4| 53 | 52 383.751 382.314
4475 14481 + 455 + 456 3 457 4 4587 + 462 + 4661+ 467 +473%* 4500+
5186 45193+ 5194 + 5195 + 5196+ 51_97_)

TOTAL {rd. 45 la 52} 54 442.418 448799
T A DATCRI e -
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 58 6.975.878 10.041.544
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMAREDE 1 AN

1. fmprumutun din emisiunea de obligafiuni, prezentdndu-se separat 57 | s
imprumnuturile din emisiunea dé obllgapum convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
. 2. 5ume datorate inst;_tu;:plpr de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419 59 | 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 +404 + 408) 6 | 59
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) g1 | 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2691+ 451%*%) 62 | 61
7. Sumé datorate enfitatilor 'asociat‘é.si entitatilor controlate in comun P 62
(ct: 1663 + 1686 + 2692 +2693+ A453%%%) '
' 8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
{ct. 1623+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 4 423 + 4244 426 + 427 + 4281 +
43107 4 436MH% 143740 + 4387 + 441%%% + 4423 4 4428%4% + 444 1+ 446%* 4| 61 | 63
447%%% + 4487 + 455 + 456*** + 45871+462+4661+ 467 + 473%** + 509 4 5186 +
5193 + 5194+ 57195 + 5196 4 5197)
TOTAL {vd.56 [a 63) 65
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct, 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 |
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513+ 1514+ 1518) 68 67"
TOTAL (rd. 65 la 67) 59 |68
1. VENITURI TN AVANS |
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+.71) 70 |69 16.165 7:461
-Sume de reluat intr-c pericada de pana Ja un an (din ct; 475%) 7i | 70 11.161 3737
Sume de reluat intr-6 perioada miai mare de un ani {din ct. 475%) 72 | 7 5.004 3.730
“2. Venituri inregistrate ih avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73
Sume de reluat intr-o perjoada de pana fa un an (din ct, 472%) 74 | 73
‘Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {din ct. 472%) 75
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 78
(ct. 478){rd.76+77} '
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un-an {din ct. 478%) 77
-Surne de reluat intr<o pericada tai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075} 79 | 78.
TOTAL {rd. 69 + 72 + 75 + 78} 80 |79 16.165 7461
J, CAPITAL §I REZERVE
L CAPITAL
1. Capital subscris varsat-{ct. 1012) 81 80 3.611.235 3611235
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.611.235 3.611.235
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.612.280 2.612.280
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 418.203 423,092
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.508.223 1.508.223
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 1.926.426 1.931.315
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 9% 95 1.809.807 1.821.797
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 12.902 66.076
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 1.776 4.889
. 9C7FE::I:;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 9.970.874 10.037.814
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 9.970.874 10.037.814

i . A = i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

*#) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#¥*) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice i al ministrului delegat pantru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
5i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR,
A
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Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- let -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr..
e rd.
A 2021 2022,
(formuléie de calcll 5e referala Nr.rd. din colB) e
A B 1 2
1. Cifra .de-.afaceri- neta {rd. 02+03-044-06) ot 5.395.662 5.096.637
e oo s o | ] asero
Productia vandutia (ct.7014702+703+704+705+706+708) 03 02 5.395.662 5.096.637
Venituri din vanzarea marfurilor (ct; 707) 04 | 03
Reduceri comerdiale acordate {ct..709) o5 04
—Venitardif-dobinzHnregistrate de-entitdfileradiate-dinRegistral-general 05
steare-matatt-derdare contracte- deleasing~{et766%}. '
Venitusi dm_su_b_ven;n de exploatare aferente cifre de afaceri nete (ct.7411)| 08 06
2, Venituri aferente costului productiei in curs de execufie {ct:711+712)
Sold C o7 | 07 0 0
sold D 08 | 08 8,350 160,116
3. Veh’ituri din productia de imobilizari necorporale si corporale’ o | 09 ]
(ct. 721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct, 755) 10 10
5; Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1" 1
6. Venituri din-subventii de-exploatare .
(‘citr;}741r lz + 7:1?;?”72"14 + 75 15+ ;2-1 6 +7417 +7419) S 29.244 6750
7. Alte venituri din exploatare (¢t.751+758+7815) 13} 13 372.966 492706
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 10.377 11.447
-difr care, venituri din fondul comerciat negativ (ct.7815) £
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) i6 '.5.789..52'3' 5435977 .
8.a) Cheltuieli cu materiile gritme si materialele consumabile (ct:601+602) 17 209.880 188.540
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 1B 20481 23.200
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: i | 19 ' 150.268 167.270
- chieltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20 {;g;} 138,452 155.428
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053} 21 (;3};}
) Cheltuieli privind miarfurile (ct.607) 2
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 23
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 2% 3.393.778 3.560.041
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 3.208.622 3.414.072
b) Cheltuieli cu asigurarile st protectia sociala (ct.645+646) 2% | 24 185156 145.969
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10.a} Ajustdri devaloare privind imobilizérife corperale si necorporale

(rd. 26-27) 27 25 255.734 261.555
a.1) Cheltuieli (ct:6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 | 26 255734 261.555
a:2) Venituri {ct.7813 + din ct.7818) 29
b} Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 30 275 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 275 21.133
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 32 21,133
11. Alte chéltuieli dé exploatare (rd. 32 1a 37) 33 1.733.081 1.149.759
e (Cc:gt lilfgg:i\g-?gfgfifégI.f?+%x2't$-:~ne;2‘+623+6324+62-5_+6_2'6+-6_27+623') iR 1.580.903 1.051.55¢
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §1 virsaminte asimilate;, _ _ _ o
cheltuielireprézentand transferuri si.contributii datorate in bazaunor | 35 | 33 151.573 98.163
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3, Cheltuieli cu protectia mediuluiinconjuritor (ct. 652} 36 | 34
11.4 Cheltuleli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 37 | 35
11.5. Cheltuieli privind caamitatile sialte evenimente similare {(ct. 6587) 8 | 36
11.6. Alte -cfhe!tuieli_(ct-.651+ 65814 6582 +.6583 + 6584'-#6588) 39 a7 605
heltuieli-cu-debanz refinantare-tnregistrate-de-entititile-radiate-din a8
Regﬁﬁdbgeﬁef&ﬁfafemat—amﬂ-der&lafeeen%mae-delea&tﬁg{e%ﬂ
Ajusta_rt privind provizioanele (rd, 40 - 41) 16
- Cheltuieli {ct.6812) a1
- Venituri (ct.7812) 42
T t7 120 212525428431+ 39) ° s772497) 5350369
PROFiTUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42} 4 17.026 85.612
- Pierdere {rd. 42 - 16) 45 0 o
12. Venituri d_in_in_terese_d_e‘pa_r_t'i_cipar_e {ct76114+7612+7613) 46 : 5400 6.844
- din care, veniturile.obtinute de1a entitgtile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) P 47 3.080 10.693
| - din‘care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 49 | 48 .
"14. Vedituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat3 (ct, 7418) 50 49
i5. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) st | so _ ' 17.238 23.255
~din care, venituri din alte imobilizéri financiare { ¢t. 7615) 52
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (td. 45+47+49+50) 53 25.718 40,792
16. Ajusté'ri-d_e’valoa’re privind imobilizaile financiare si investitiile financiare - |
detinute caactive circualante (rd. 54 - 55) '
- Cheltuieli (ct.686} 55
_ - Venituri (c1.786) 56 | 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 57 | 56
- din care, cheltutelile in relatia cu entitagile afiliate 58 | 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 59 | 58 7.222 28.634
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL (rd, 53+56+58) 60 |59 7.222 28.634
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 59) 61 18.496 12.158
- Pierdere {rd. 59 - 52) 62 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 +52) 63 5.815.241 5.476.769
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59} 64 5779719 5.378.999
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 35522 97.770
- Pierdere {rd. 63 - 62) 66 0 0
19. Impozitul pe profit {(ct.691) 67 22,620 31.694
20. Cheltuieli cuimpozitul pe profit rezultat din decontadile in cadrul grupului e | 863
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 304
21. Venituri din impazitul pe profit rezultat din decontarile in-cadrul grupului . 664
fiscalin domeaniul |mp02{tulu1 pe profit {ct.794) ' {305)
22, Iimpozitul specific unor activitati {ct. 695) o | 67
| 23. Alte impozite néprazentate la elemientéle de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA, NET(A}_'A EXERCITIULUI FENANCIAR:
- Profit (rd. 64.- 65 -66.- 67 - 68 - 66a + 66hb) 72 12.902 66.076
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 0 0

*¥ Conturi de repartizat dupa'natura glementelor respective.

La réndul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)-se cuprind i drepturile colaboratorilor, stabilite patrivit tegislatiel mundil, Care s¢ preiau dintulajul debitor

al contului 621, Chéltuieli cu colaboratoerii, analitic ,Colahoratori persoane fizice,

La randul 34 (cF.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri 5: contributii datorate in-baza unor acte formative
speciale™.se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferurt si contributii datorate jivhaza‘unor acte normative speciale; altele decit cele previzute

de Coduil fiscal.
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fformulele decalcul se referada Nr.ed. din cal.) - lei-
. Nr.rd, N
I. Date privind rezultatul inregistrat S el Nr.unitati Sume
{2022
A B 1 2 _
Unitati care au'inrégistrat profit o Fior 1 66,076
Unitati care au inregistrat pierdere 0z
Unitati care nu au inregistratnici prefit, nici pierdare 03
" " Pentru Pentru
. . . . Nr.. Total, . .
[t Date privind platile restante . activitatea | activitateade
- rd. din care; - .
' curenta investitii
A B T=2+3 2 3
Plati restante —total {rd.05 + 09 +15 1a 17 + 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 Ia 08) 0%
- péste 30de zile 06
-peste 90 de zile 07
- peste 1 an 08
Obligatii restarite fata de bugetul asigurarilor sociale - 09
total(rd.10la"14}
- contributii pentru asiguraii sociale de stat datorate de o | 10
angajatosi, salariati 5i alte péfsoane asimilate ' '
- contributii pentru fondul asigurariler sociale de PR I
sanatate -
~contributia pentru:pensia suplimentara 1z | 12
- contributii pentru bugetud asigurarilor pentrusomaj | 13 | 13
~alte datorii sociale | " | 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri K ~
Obligatii restante fata de alti creditori 16- | 16
Impozite, contributit sjtaxe neplatite la termenul stabilit | s
S ) ; N 17 17
la bugetul de stat, din care: o
- contributia asiguratorie pentru muhca 8 .(;g?}
Impozite si taxe neplatite fa termenui stabilit ta bugetels w | 18
locale '
. . ) . ) . . Nr. . . )
Hl. Numar mediu de salariati .r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Nurar mediu de salariati 2 |19 54 51
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei; _
umarul €& salariatt exis - 21 | 20 53 47
respectiv la data de 31 déeceibrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (leif
subventii incasate si creante restante rd. T
A B 1
Redavente plitite in cursul péricadei de raportare pentru bunurile din domensiul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care: ' )
-tedevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2 | 22
Redeventd minjera platita la bugetul de stat 2¢ | 23
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Redevents petrolierd platitd la bugetul de stat 25 | 24
Chiril platite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite ctre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care: T
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raporiare, din care: ar | 30 6.750
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor n 13N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |32 6.750
< subventii pentru-stimularea ocupérii forte de munca % 34 | 33 6.750
- subventii pentru energie din surse regenerabile 15 gf;}
- subventii pentru combustibili fosili 35 é?.?}
Creante restante, care nu au fost incasate la fermenele prevazute in contractele 3 | 3 a
comerciale gi/sau Tn actele normative in vigoare, din care; T
- creanie.restante de |a entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 3 | 35
- créarife restante de la entititi dint sectorul privat 39 | 36
V. Tichete acordate salariatilor ':: Sume (lei)
A 8 1
Contravalcarea tichetelor-acordate salariatilor 40 | 37 99.200
Contravaloarea tichetelor acordate:altor categori de beneficiari, altfi decat salariatii | 47 ti;;}
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ) .
V1. thefttiell etectuate pe citviiatea Nr 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare ) rd. :
A B T 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 47 | 38 1.286.701 684:235
- din care, efectuate in scopul diminuarit impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor poi 43 é?g)
tehnologii sau a unér produse mai sustenabile o
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 1.286.701 684.235
- din fonduri publice 45 §32.443 459,891
-din fonduri private 45 354.258 224344
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 0 0
- gheltuieli curente 48
- cheltuieli de capital 46 | .44
VII. Cheltuieli de inovare ¥*¥) ':: 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 p)
Cheltuieli de inovare s¢ | .45
~ din care, efectuatein scopul diminudrii impactului activitaii
entita{if asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi’ 51 {:?S}
tehnologiisau a unor produse mai sustenabile
VIII. Alte informatii ':‘J 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentsu imobilizari necorporale o | a8
jlct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidenté o | A6
pentru imobilizéri necdrporale (din ct.4094) {303)
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~avansuri acardate entitdtilor afiliate nerezidente pentru 54 a6b
imohilizari necorporale (din ct. 4094) 304 |
Avansuri-acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care: : i
- avansuri.acordate entitatilor neafiliate nerezidente peritru s | 42
imobilizar corporale (din ¢t. 4093) &1 o5
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 47b
imobilizari corporale (din ¢t. 4093} - {306}
Imobiliza¢i financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58, '50.828 50.828
Actiuni detinute Ja entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 50.828 50.828
brute{rd. 50-+ 51 + 52 + 53}
- acfiuni necotate emise de rezidenti 60 /50828 50.828
- pérfi sociale emise de rezidenti 61 | 51
- actiuni si parti sociale emise.de nerezidentidin care; 62 | 52
Lo L 52
~detineri de cel putin 10% &3 {30';}.
- obligatiuni emise denerezidenti 64
Creante imobilizate, in sume bruté (rd. 55+56) 85
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror: _
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta-(din ct. 267) &7 56
Creante comerciale; avansuri pentri cumpérari de bunuri de - _'
naturastocurilor si pentru prestari de servicii acordate 6@ | 57 2.428.018 3227653
furnizotilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(CE. 4091 + 4092 + 411 4 413 +418), dincare:
- creante comerciale in relafia cu.entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrri de bunur. de natura stocurilor §i pentru _
prestari de-servicli acordate furnizoritor neafiliatinerezidentisialte | 69 58 18.556 24.701
coenfuri astmllate, in sume brutein relatie cu neafiliati ngrezidenti:
(din ct. 4091 +.din et 4092 +dimct. 411 +din ct. 413 +din ct. 418)
- treante comerclale n relatia cu entitatile afiliaté nerezidente,
avansurf pentru cumpérar de bunuri de natura stocurifor si pentry o8,
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 7¢ o2
{308}
conturi-asimilate; in.sume.brute in relatle cu affliath nerezidenti (din
ct, 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din-ct. 418}
Creante neincasate la termenul stabilit _ _ ] .
_ ) _ _ 71 | 59 52.048 15.284
(din ct. 4091 +din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413}
Creanté in legaturd cu personalul si conturi asimilate 22 | 60
{Ct: 425 +4282) -
Creante in legéturd cu bugetul asigurdrilor sociale'si bugetul
de-stat.[din ct. 431 +436+‘437+:43_82+ 441 + 4424 + 4428 + 73 476,669 474,064
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) {rd.62 [a 65)
- creante in fegatura cu bugetul asigurarilor sociale oy .
=2 h 4 . '
(ct431+437+4382) 7 62 151,006 183,752
-creante fiscale in légatura cu bugetul de stat :
(CtA36+441+4424+4428+4444446) 75| 83 321806 290312
- subventii de incasat(ct.445) 7% | 64 3,857
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 | 65
- alte-¢reante iri Jegatura cu bugetul de stat(ct.4482) 7 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 9 67
(ct. 451), dincare; M
= creante cu entitati afiliate nerezidente g0 | 68

{din ct. 451), din care:
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- greante-coffierciale cu entitdt afiliate

contractului de credit este mai mica de 1-an)
(din ct. 519), {rd ,97+98)

nerezidente (din ct.451) B 62
Creante in legatura:cu bugetul asigurdritor soctale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din et. 437 + din-ct.-4382 + din ct. 441 +din ct. 82 70
4424 + din ¢t. 4428 + din cf. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
_ﬁflte_ creante (¢t. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473}, s | 71 57213 1879
din care: o :
- decontari privind interesele de participare decoritari cu.
actionarii/ asociatii privind capitalut decentari din 84 72
operatiuni in participatie (ct:4534+456+4582)
- alte creante in legaturacu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura‘cu . e ey
institutiile publice finstitutiile statulu) B .22 18736
(din ct. 467 + din ct, 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de treZorerie'
reprezentand.avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pani [a-data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: e | 75
- de la fierezidenti 88 | 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct, 4518 + din ¢k s | 76
4538) 313
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
e kAR 50 77
econormici-****)
tnvestitii pe termen scurt, i sume brute {ct. 501 -+ 505 + 506 = e .
+507 + din ct.508), din.care: e 315340 507.215
- actilini necotata emise de rezident 92 | 79 515,340 507.215
- parti sociale emise de rezidenti 9. | 80
- actiuni emise de nerezidenti 9 | ‘81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 | 82
e 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% ..(3281
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97
‘Casaln lei si in valutd {rd.B5+86 ) 98 13.217 7.563
=i lei {¢t. 5311} 99 13.141 7.487
-Tn valutd (¢t 5314) 100 76 76
Conturi curente fa banci in lef siih valut3 (rd.88+90) 101 1.868.735 2273798
~in lei (ct, 5121), din care: 102 1.195.875 1.542.533
--conturi curente in lei deschise |2 banci nerezidente 103 | 89
-in valutd (ct. 5124), din care; 04 | 90 672.860 731.265
~ conturi curente: In valuta deschise [a binci ;
. 05 ¢ 91
narezidente '
Alte conturi curente Ja binci si acreditive; (rd.93+94) 106
- sumein curs de decontare, acre_di't_iv.e-§i'a_|te-valo'ri de io7 | o3
fhcasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411} =
- sume in curs-de decontare si acreditive in vatuta (din w08 | 94
ct. 5125+ 5414) I
Datorii (rd. 96+ 99 +102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 + . .
116+ 119 + 122+ 128) 108 442418 448.799
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 110
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-ini lei

i1

~invalutd

Tz

Credite bancare externe petermen lung {credite primite de
la mstltutu Fnanmare nerezident# pentru care durata
contractulm de credit este mai mare sau egala cu 1'an)

{din ct. 162), {rd.100+101)

113

100

- ;n [_e; HL3
~1n valuts 15 {10
Credite de a trezoreria statulll i dobanzile aferente (. | | 7o)

1626 + din ¢t. 1682)

Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685+
1686+ 1687) {rd. 104+105)

nz

~ i lei si-exprimate in lei, a caror decontare se face

in functie de cursul unei valute s | 104
~in valutd g | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea-obligatiunilor verzi emise de-entitate 122 ?3{.}2?3
Datorii comerciale; avansuri primite deta'clientisi alte B o
conturi asimilate, In sufhe brute (ct. 40T +403 +.404 + 4054+ | 123 108 - 58.667 66.485
4G8 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile naafiliate
nerezidente, avansuri primite de |a clienti neafiliati _
nerezidenti si alte conturiasimilate, in sure brute in relatie | 724 | 109 58.667 66.485
cu neafiliatii herezidenti (din ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datofii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuti primite de la C]IEI‘ItI afiliati nerezlden';| sialte conturi
asimilate, in sume brute in relatle cu afiliatii nerezidenti (din | 125 ;30‘-]95
€t.401 +din ct. 403 4 din ct. 404 + din ct. 405 + din.ct, 408 + '
dm ct.419)
Datorii in legatura.cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +] __ - o
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) He e 78436 72130
Datorii i legéturd cu bugetul asigurdrilor sociale st. bugetul
de stat (ct 4314436 + 437+ 4381 + 441 +4423 + 4428+ 444.| 137 305,315 3710.184
+ 446 +447 +4481) (rd. 112!3115)
~datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale s -
(CLA31+437+4381) » 101.728 22650
- daterii fiscale in legatura cu bugetdl de stat _ . .
(ct.436+441+4423+4428+4444446) /e 13 198.734 214.534
. fonduri'speciale - taxe si varsaminte asimilate o | 114 4853
(ct.447) _
- alte-datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitdtii in relatjile cu entitatile afiliate (ct, 451), .
SHTIEEE S 132 | 116
din care: e
- datorli cu entititi afilidte nérezidente 2) 133 j1-.;1_-7__"
{din‘ct. 451}, din care: ' i _
- cu scadenta initiald mai mare de unan 13 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 182
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
-sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume d_atorate-actio_nari]orf asociatilor pe"r's.juridice 128 | 121
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Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 +.462 1 4661 + 59 | 122
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: "
-decontari privind interesele de participare ,
decentari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatiiin participatie o
(ct.453+4564+-457 44581446 7)
-alte datorii in'legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura co i | 4
institutiile publice (institutiite statului ) 3/ _ '
(din ct462+4661+din ct.4724din ct.473)
- subventii fieréluate la venituri {din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare a2 | 126
siinvestitii pe termen scurt {ct.269+509) -
- venituri in avans aferente activelor primite prin 145 | 127
transfer de la clienti (ct, 478)
Dobénzi de plitit {ct. 5186), din care: s | 128
. i 1282
- cdtre nereézident M6 | 3
Dobéanzi de platit catre nerezidenty _ 1284
. : . M7 o4
{din-ct: 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de Ia operatorii 148 | 129
economici ****) _
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 3.611.235 3.611.235
- actiuni cotate 4) 1507 | 137 3.611.235 3.611.235
- acfiuni necotate 5) 151 {132
~pérti sociale 152 ] 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 | 134
Brevete.si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu . .
| matip Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 2.000
X. Informatii privind bunurile din domeniul , . . _
X. Informatii privind bunurile din domeni Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd. - :
A B 1 2
Valoarea bunurilor.din domeniul public al statului aflate in .
o 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din-domeniul public al statului aflate in 157 | 13g
concesiune '
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 58 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc;" 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd -a bunurilor 6) 159 | 140
XII. Capital social varsat . 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei} % 7) Suma (lei) % )
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social virsat (ct. 1012) 7), o | o X X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150+ 151 + 152) ) '




- detinut de institutii publice da subord. centrald 162 | 143 23.700 0,66
- detinut de institutii publice de subord. locali 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 [ 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
-cu-capital majotitar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut dé regii autoncme 168 | 149
- definut de societati cu capital privat 168 | 150 372.700 10,32 336450 9,32
- detinut de persoane fizice | 151 3.214.835 85,02 3.251.085 90,03
- definut de alte entitati 17t | 152
Nr. _ -
ed. Sume {lei)
A B 2021 2022,
XL Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar .
172 1 153
de citre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autenomse, din care: o
- catreinstitutii publice centrale; 173 1 154
- ciitre institutii pubiic’e locale; 174 | 158
- catre alti actionari fa care statul/unititile administrativ
terltorlale/mstltutnle publice defin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea dcestora.
Nr. o .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetuluj de stat
sau-local si virate in perioada de raportare din profitul -
o s Sager 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
tiationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
-dividende/vérsdminte din profitul exercitialui financiar al _ .
7z | ¥58
anulm precedent, din care virate:
-catre institutii publice centrale. 178 | 159
- cétre-institutii publice locale 179 | 160
- catre alii actionari la care statul/ unit3tile
administrativ teritoriale finstitutiile pubtice detin w0 | 161
dlrectfindlrect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercifiilor financiare a1 | 162
anterioare anului precedent, din care virate: -
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catreinstitudii publice locale 183 | 164
- catre alti acfionari la care statul/ unitdtite
administrativ teritoriale /institutiile: publice detin 106 | 165
direct/indiréct actiuni sau participatii indiferent de: '
ponderéa acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. e
e R Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd..
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de iss | 1852
rapartare din profitul reportat N WA
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
-~ i Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- G . 165b
- dividendele interimare repartizate 8 186 | (315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. ;
R S————g. Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
A o 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
_ 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
SR 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
RRXEHRK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
: s 170b
- inundatii 193 | 3oy
= 170c
- seceta 194 (324)
soz 170d
- alunecari de teren 195 | (335
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocupirii forei da munci {transferuri de ta bugetul de stat ciire angajator) - reprezinta-sumele acordate anga;ator:lc:r pentru-plata.
ahselvengilor |nst|tutnlcr deinvatimant, stimularea somerilor care seincadreazd in muncd Tnainte de expirarea perioadei dé somaj, stimularea angajatariler care
incadredza in munics pe perioada nétleterminati someri in varsta de peste’45 ani, someri intretindtari unici de famifie sau somefi care in termen de 3 ani de la data.
angajiirii indeplinesc-conditifle pentru asalicita. pensia anticipat’ partlali sau de acordare a pensiei pentru fimita de: varstd, orl pentru alte situatii prevazyte prin
legislatia in vigoare privind sistemul astguranlor pentry somaj si stimutarea ocupédii forfel de munca.

*¥} Se va cofmipletacu cheltulelilz éfectuate penitru activitatea da carcetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologicd si novarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenanei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stilritifica 5i dezvoltareatehnolagica, aprobaté cu medificir
i comptetari prin Lege& nr. 32472003, cu modificarils s completarile ulterioare,

***) Se va completa cu cheltujelite efectuate pentru activitatea da inovare. Ui complatarea randurilor. corespunzatoare capitolelor vl ¥l suntavute in vederg
prevederile Regulamentuld: de punera in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a spécif cathilor tehinice s a modalitatior i temeiul
Regulamentului {UE) 2019/21 52 al Parlamentulii Furopean §i al Consiliuluf privind statisticile europene delintreprindere 5i de abrogare a 10 acte juridice in domeniut
statlsticllor da intreprindere, publizatin Jumalul Oficial al Uniuni Eurapene, siria L, nr. 277 din 1 8aigust 2020, Prin acest Regulament a fostabrogat: Reguiammientulda
punera in aplicara {UE) nr. 995/2012 & Com|5|e| din-26 octombirie 2012 de stabilire a normelor de ' punere i aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliulut privind productia-gi dezvoltarea statisticilor comunitare in.domeniui stiintei 3i al tehnologiei.

= n categorid operatorilor economict hu se cuprind entlta;lle reglementate si- supravegheate de Barica Nationald a Romaniel, respectiv Autoritatea da
Supfaveghere: Financiari, societitile reclasificate in sectorul administratief publice siinstitutiile fra scop lucrativ in serviciul gospodariiior populatiel.

***4%) Pantru creantele preluate prin cesionare de fa persoane juridice se vor conipleta atat valoarea rieminala @ acestora, cat §i costul lor de achizitie.

Pantru statutul de ‘pérsoane juridice:afiliate” se vor aved in vedera preveder:!e art: 7 pet. 26 it <51 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 5i.
completatile uiterioare,

wxerx) Conform drt 11 din Regulamentut Delegat (UE) ni, 639/2014 al Comisiei difi 71 martia 2074 de completare & Regllamentitui {UE) nr.1307/2013 al
Parlamentului Eurcpean si al Consiliulut de staliilire'a unor norme privind plitite directe: acordate fermierilor prin scheme de sprifin in cadrul jpoliticii agricole comurie gt
de modificare a anexei X [aregulamentul mengionat, {1} .. . veniturila obtinute. din actmta;lle agru:cle sunt veniturile care au fost obtinute de-un fermier dirt activitatea
sa.agricotli in sensul articolului 4 alineatul {1 litera (c} din requlamentul mentionat (R {UEy 1307/2013),in cadrul exploata;fa sale; inclusiv sprijinul din partea Uniunfi din:
Fondul european de garantare agricold {(FEGA). sidin Fondul eurgpeanagrical pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum 'si orice ajutcr national acordat pentru activitafi
agricole, cu Bxcaptia platilor directe natlenale complementare in temaiul articolalor 18 5119'din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricele in sensul articolubul 4 alineatul (1} fitera (d) din Regulamentul (UE) rir. 1307/2013.ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activitéli agricole cu conditia ca produsele drelucrate sa rdmans proprietatea fermierului 5 ca o astfel de.prelucrare s aibd.ca fezultat un alt
produs agricol in sensul articoltlut 4 alfrieatul {1} litera {d} din Regulamentul {UF) nr, 13077201 3

Qrrice alte venituri:sunt considerate venituri din activitati neagficole,

(2} In'serisul afinéatulii {1}, 'venituri‘inseamn veriiturile brute, inaintea detlucerii costurilor si impozitelor aferentz. ..

1) Se vor include €hirjite pifitite pentru terenuri.ocupate (culturi agricolg, pasuni, finete ete) §f afefente spatiilor comerciale (terase etc) apar;mand proprietarilor
privati sau unor unitdtiale administratiel publice, inclusiy chirille pentru folosirea lucitlui da apain scop recreativ sau in alte scopur {pescu;t ete).

2} Valoarea Tnscrisa la réanidut *datoril cu entitati afliate nerezidente (din ct.451), din care*NU se calculeazs-priri insumarea valorilor. de [a rindurile ,cu- scadenta |n|;ra|a
mal mase de un.an' si ‘datoril comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ctAS1).
3)in categoria 'Alte datorit in legatura e persoanele flzice si persoanela juridice, altelé decat datoriile Inlegdturs cu ibstitutife pubiice (institutiile statululy nu se vor
insciiésubveritille afefente veniturilor existentein soldul corituloi 472,

4} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra sametattlor, care sunt negccnablle si tranzactionate; potrivit fegii.

5) Titluit de valoare care confera dreptuti de proprietate asupra societatilor; caré nu sunt tranzactionate.

6} Se'va completa de catre operatoril conomici-carorale sunt incidente prevederile Ordinulut ministrului f] nanteicr publice si al Fiiristrului delegat pentru buget nr.,
668/2014 pentry, aprobarea Precizaritof privind intocirea si actualizarea inventarului cantralizat al bubwiilor imobile proprietate privatd a-statului 3l a drepturilor reale
supuse inventatieril, cu modificarile si completirile ultericare,

7} Lasectiunea 'Xil Capital social vrsat'fa rd. 161 - 171 {cf.OMF fir4268/26.01.2022) iy col. 2:41 <o, 4. entitatile vof Tnscrie pracentul coraspunzitor capitalului social
detinut ini totaluf capitalultisocial varsat inscrisda rd. 160 {cEOMF nR4268/26.01.2022).

8) La acast rand se cuprind dividendele repartizate ptrvit Legit nr. 163/201 8 pentrés madificarea si-completarea Leghi contabilitagii nr. 8271991, modificarea §i
completaréa Legii sacietdtilor rir, 3141990, precum i modificarea Legu nr, 1/2005 privitid organizarea §i funciionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

{rd.07+18+19)

Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold ‘Cresteri 1} ‘Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: {CO'.5=1+_2‘3]
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
{1.Cheltuieli de constitdire a1 X
2.Cheltuiell de dezvoitare 02
3.Coriéesiuni,brevets, licente,
marci comerciale, drepturi si _ _ "
active similare si alte imobilizari | © 241.983 2500 X 244483
necorporalg
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuti acordate pentru
. e o 0a A
imohilizari necorporale
TOTAL{rd. 01 la 06) 241.983 2.500 X, 244,483
ILEmobilizari corpotale
1.Terenuri s amenajiri de terenuri| 08 2.265.605 X 2.265.605
2.Constructii 09 2,638,296 2.638.296
3.Instalatii tehnice si masini 10 5.118.051 261.314) 13.512 5395853
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier] 11 194.433 ' 194.433
S.Investitii imobiliare 12
é.Imobilizari corporale in curs de 3
executje
7 Investitit imobiliare in curs de 14
executie. '
8.Active corporaléde explorate si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imohilizari corporale
TOTAL {rd. 08 |2 17} 10.216.385 791.314 13.512 10.494.187
ill.Imobilizari financiare 54.319 3 X 54.322
AGTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 10.512.687 293.817 13.512 10.792.992

1) se'cuprind §f cresterile rezuitate din reevaluare sau alte operatiuni care presupundebitarea conturilorde active imabilizate Ja reduceri

2} se cuprind 3 reducerile rezultate din reévatuare sau alte: operatiuni care presupun. creditarea contutitor de active imiobitizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-
Nr Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizarela
Elemente de imchilizari rd.. Sold inijtial .anului . in cursul anului a -sfarsitul-anului
' ’ valorii amortizériiz) | (col.9=6+7-8)
A B & 7 8 g

l.Imobilizari necorporale
1.Chaltuisli-de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, dreptarisi | 229771 6,581 236352
active-similare si alte imobilizari { “~ :
necortpeorale
4.Fond comercial 24
5.Acfivé necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL {rd.21 la 25) 229.771 6.581 236.352
iLImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 196.245 22.370 218615
2.Constructii 28 297371 13_9'._927 437.298
3.Instalatii tebnice si masini 29 4893224 88.756 13.512 4.968.468
4.Alte instalatil, utilaje si moilier | 30 187.078 3.921 190,999
5.Investitil imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 2
evaluare a resurselor minerale '
7.Active biclogice productive
TOTAL (rd.27 fa 33) 5.573.918 254974 13.512 5.815.380
A’MORTIZA_RI ~TOTAL{rd.26 +34) 5,803,689 261,555 13.512 6:051.732

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate 13
Reduterea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2} se cuprind si reducerile rezultate din resvaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea contarilor afefente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

~lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale

4.Avansuri acordate pentru

; . 39
imabilizari necorporale

TOTAL (vd.361a 39) 40
Il.imobilizari corporale

1.Terenuri si amenajéri de 41
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

S.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie

7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie

8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru

; ek 50
imobilizéri corporale

TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lIL.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53

TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, /’) INTOCMIT,
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ATENTIE |
Cenform prevederilor pet. 1.8(4) alin 4:din Anaxa nr. 1 la OMF nv.4268/ 2022, "in vedereq depunerll situdtiflor finariciare anvale ofefente. exercititiui
financiar 2022 in férmat hdrtie st in format electronic sau rivnai in formit efactronicd, semnate cy cerfificat digital calificat, fisierul-cus extensia zip.va contine si prima.
pagind din situatiile Finaneciare anuale fistatd cti afutorul programuii de. -asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semniatd si scariatd alb-negru, fizibif"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici-cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

¥

A, Intocrire raport3n anuale

1.5ituatil financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1} din Jegea contabillgit:
@ termen de depunere~150.de Zile de laincheierea exercifitilui financiar;

2. Raportér contabile anuale, potrivit art: 37 din legea contabilitatii:
#® termen de depunere:-150 de zile da latnchelerea. exerditiului financiar, faspectiv a anului calandanstlc
® entitdfi care depuin raportari contablle anuale:
- entitifile-care aplici Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar, aprabate prin OMFP nir, 2.844/20186,
cu modificarile si completdrile ultetioare;
- entitéfile care au optat pentru {n exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
»  subunititile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiutui Econiomic European;
- perscanale jutidice aflatein lichidare, potrivit 16gii —in termeri de 90.de zile de (a incheierea anului calendaristic;
- sediife permanente ale persoanelor juridice cu sediul i Spatiul Econpmi¢ European

Dépun situatii Ananciare anuale si raportari contabile anuale;

- entititife care'aplica Reglemeantérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportara Finahtiars, aprobaté: prin OMFP nr. 2,844/2016,
<u modificarile s completarile ulterioare; si

- entititite care au'optat pentru un exercitiu financiar diferit de- anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitata, potrivit art, 36 alin. (7} din legea contalititatii, depusd de’ ent{taple care nu'au.desfisurat activitate de'la.constituire pand:la sfarsitol
exerct;:ulut financiar de reportare: _
@ termen de depunere ~ 60 de zile de fa incheierea exercifiulul financlar

B, Corectarea de efori cuprinse Tn situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale — se poate-efectua.doar in conditiile Proceduril de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §i reportdrife contabilé anuale depuse de operatorii econamici §i persuanele juridice fifd scop patrimonial, aprcbata priny
OMFP rir. 450/2016, cu madificirile si completirile-ultefioare..

Ercrife contabile, aga-cumn sunt definite de reglementanle contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementénlor respective, Ca urmare, in cazul coréctaril
dcestar, nupoate fi depus un alt set de situatii financiare anuale!raportar: contabile arivale corectate.

witérlor alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea:

:ontablllta;u

QOri de cate ori entitatea isi alege un exerca;nu financiar diferit de anul calendaristic, se aplics prevedenle art. vl afin, (13- (6} din OMFP nr, 4.160/2015 privind
midificarea $i completarea unor reg[ementarl contablle,

Tn cazul reveniril la-anul calendaristic, legea contabilitasii nu prevede depunéréa vreunsi instlingir in acest sens,

Potnwt prevederiler art. Vi alin. {7) din-ordinal mentionat,in cazul:in care entitatea Isi modificd data aluasa pentru intocmirea de situati financlare anuale astfel
incat exercitiul financiar de. raportare radevine anul- calendaristic, soldurile b:lanpere raportite incepand ci uimatarul exercitiu financiar H incheiat sé referd.la

data de 1 januarie, respectw 31 decembrie, iar rulaje[e conturilor-de venituri s cheltuieli corespund exercititlul financiar curent 2 respéctiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemply, dach o sacietate care a avut exercitiul financiar difdrit de anul caléndaristic, opteaza 53 revin la-anul calendaristic incepand ¢u 01 ianuarie 2023;
aceasta intbcmeste raportan contablle dupd cum urmeazs:-

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabite anuale;

- pentri 31 decembrie 2023-situatil financiare anlale.

. : asociat - se efactuéazain contul-455 3 [Sume datorate actionarilor/asociagilor”.
in cazulin care |mprumuturile sunt primite-dela entititi afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaz in contut 451 ,Decontdr intre entltaple afi hate"

1) Acesta se refera la primul eercitiu financiar pentru care sftuatiile financiare anuale se reintocmesc (2 nivelul unyi an-calendaristic,
2) Acesta réprézint primul exercitii financiar care redeving an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mdi sus, soldurile bilanfiete cuprinse in situatiile financlare anuale inchefate |3 data da 31decembria 2023 se refers |a data de
] ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, far rulajele conturilor. de venituri si cheltmell corespund exertitivlui-financiar curent {2023], respéctiv exércitiuluf
financiar precedent celuide raportare (2022).

3)A-se vedes, in acest sens; preyederile pct, 349 din reglementar:le contabile, potrivit cérora sumiele depuse sau [Fsate temporar de ¢atre actionari/asociatf la
dispdzitia entita;u precur 4 dobanzile aferente; calculate in, conditiite legh, se iriregistreaza in contabilitate in contur! distincte {contul 4551 , Actionari/ asaciati -
conturi curante”, respectiv contul 4558, Actionari/ asociati - dobann la conturi-curente’ ",




‘Solduri/ Rulaje de preluat din balanta contabilaiin formularele F10'si F20.col:2 (an-curent).
. Atentie] Selectatima tipul-entitatii-(mar si m e




CEPROCIM SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII LA 31.12.2022

Sold la
inceputul Cresteri Reduceri sold la sfarsitul|
exercitiului  [Total, din  |prin Total, din  |prin exercitiului
Denumirea elementului financiar 2022 |care transfer |care transfer | financiar 2022
0 1 2 3 4 5 6

Capital subscris 3.611.235 3.611.235
Patrimoniul regiei - -
Prime de capital - -
Rezerve din reevaluare 2.612.280 2.612.280
Rezerve legale 418.203 4.889 423.092
Rezerve statutare sau contractuale 2.163.391 2.163.391
Rezerve reprezentand suplusul
realizat din rezeve din reevaluare 1.508.223 1.508.223
Alte rezerve -
Actiuni proprii - Sold D =
Castiguri legate de instrumente de pe s .
capitaluri proprii Sold D -

Sold C .
Pierderi legate de instrumente de
capitaluri proprii Sold D -
Rezultat reportat reprezentand Sold C 212.425 11.125 223.550
profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperita Sold D »
Rezultat reportat provenit din Sold C s
adoptarea pentru prima data a IAS,
mai putin IAS 29 SoldD -

Sold C =
Rezultat reportat provenit din
corectarea erorilor contabile Sold D 566.008 864 565.144
Rezultat reportat provenit din
trecerea la aplicarea
Reglementarilor contabile Sold C 5
conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice
Europene Sold D -
Profitul sau pierderea exercitiului |Sold C 12.902 | 5.485.000 5.431.826 66.076
financiar Sold D -
Repartizarea profitului Sold D 1.776 4,889 1.776 4.889
Total capitaluri proprii Sold C 9.970.874 - 10.037.814

Contabil sef,
NICULESCU SI NA




CEPROCIM SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR LA 31.12.2022

lei
Denumirea elementului T TR
31.12.2021 31.12.2022
A 1 2

|[Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
Incasari de la clienti si alte incasari aferente activ. de exploatare 7.066.002 6.426.356
Elati catre furnizori si angajati si alte plati af.activit.de exploatare 5.789.441 5.326.952
|Impozit pe profit platit, TVA 836.701 704.083
|Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor, Taxa mediu 0 0
|Numerar net din activitati de exploatare 439.860 395.321
IFquuri de numerar din activitati de investitie: 0 0
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 13.205 192.709
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 148.006
Dobanzi incasate si dif. Curs valutar 20.333 33.822
IDividende incasate 5.400 6.844
|Numerar net din activitati de investitie 12.528 -4.037
|Fluxurii de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni 0 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung 0 0
|P[ata datoriilor aferente leasing-ului financiar si rambursare credit 0 0
|Dividende platite 0 0
|Numerar net din activitati de finantare 0 0
iCresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar 452.388 391.284
|Numerar si echivalente de numerar la inceputul ex. fin. 1.944.904 2.397.292
|Numerar si e/ghivalente de numerar la sfarsitul ex. fin. 2.397.292 2.788.576
Adminis "/Eer, Contabil Sef,

Puscagu Doru Vladimir

Niculescu@wna



CEPROCIM SA
B-dul Preciziei nr.6, sect.6, Bucuresti
Nr.ord ORCB J40/250/ 1991, C.U.1449620

Capital social subscris si varsat 3.611.235 lei
Tel. 021318.88.84; Fax:318.88.76

NOTELE EXPLICATIVE

LA

SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2022

Active imobilizate

NOTA 1

-LEI-

Valoare bruta

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari
pentru depreciere sau pierdere de val.)

}E)fnur:ll. Soldla | Cresteri | Cedari, Sold Ia Sold la Ajustari | Reduceri |  Soldla
. e_m: e 01.01.2022 transf. 51 | 31.12.2022 | 01.01.2022 Inreg:m san 31.12.2022
imobiliz. alte cursul refuari
awe exercitilui
TE duc_er_l financiar
i i 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
Tmobiliz. 241.983 2,500 0 244,483 229.771 6.381 0 236:352
nigcorpiorale . ' .
Terenuri si 2.265.605 0 G 2.263.605 196.245 22370 0 218615
amenajari.
teren
Cladiri 2.638.296 0 1 2,638,266 297371 134.927 437,298
Instatatii- 5:.118.051 291.314 13512 5.395.853 '4.893.224 88.756 13.512 4.568.468
lehnice si
masini
Alte inst. si 194,433 154..433 187.078 3.921 0 190:959
mobiljer '
Imobilizari 0 0 0 o I3 0 0 0
corporale in
CLLES R .
Avanisuri si 0. 0 0 0 i} 0 0 ]
imobiliz.cor
porale-in
CALS
Tmobiliz. 34319 3 0 34.322 0 0 ] 0
financiare
‘Total 10,512,687 203,817 13512 10.792.992 5.803.689 261.555 13,512 6.051.732

Duratele de viata ale activelor imobilizate au fost apreciate la nivelul duratelor normale de functionare

prevazute in H.G. 2.139/2004 si sunt urmatoarele:

L]

*

Imobilizari necorporale: 3 ani
Cladiri: 50 ani

Instalatii tehnice si masini: 4-12 ani

Alte instalatii 51 mobilier: 3-5 ai. _ _
Pentru amortizarea activelor imobilizate s-a folosit metoda liniara, rezultand o amottizare inclusa pe
costuri, in valoare de 261.555 lei, din care, suma de 31.518 lei reprezinta amortizarea anuala aferenta.



diferentelor din reevaluarea ._cladiﬁlor si care, se adanga la calculul impozitului pe profit, ca o cheltuiala
nedeductibila. In cursul anului 2022 nu s-au efectuat casari.

NOTA2
Provizioane
Nu s-au ereat provizioané in anul 2022.
NOTA 3
Repartizarea profitului
| -LEI-
_ Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 06.076
-rezerva legala 4,889
| -acoperirea pierderii contabile

~dividende.
Profit nerepartizat 61.187

NOTA 4

Analiza rezultatului din exploatare
_-LEI-
Indicatorul Exercitinl precedent Exercitiul curent
0 1 2

1.Cifta de afaceri neta 5.395.662 5.096.637
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 4.208.646 4.315.720
(3+4-+5)
3.Cheltuielilé activitatii de baza 3.366.917 3.452.576
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
S.CheltuieIiI{_a indirecte-de productie 841.729 863.144
6.Rezultatul brut aferent cifrei-de afaceri nete (1-2) 1.187.016 780.917
“7.Cheltuielile dé desfacere 0 0
8.Cheltuieli generale de administratie 1,563.851 1.034.645
9.Alte venituri dih exploatare 393.861 339.340
10.Rezultatul din exploatare(6-7-8+9) 17.026 85.612




Situatia creantelor si datoriilor

NOTAS

~LEI-
Crearite Sold 1a 31.12.2022 Termen de Kehiditate
(col. 243) sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
Total din care: 2701717 2.701.717
| -Clienti 2.227.653 2,227.653
-Avans furnizori 0 0
1 -Debitori-diversi 0 0
-TVA neexigibil 2.714 2.714
-Fond FN.U.A.S. de 183.752 183.752
recuperate
- Creatite cu 287.598 287.598
bug.statului
| -Subventii 0 0
Datorii Sold Ia 31.12.2022 Termen. de exigibilitate
(col 2-+3+4) sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1 2 3 4
Total,din care: 448.799 448.799
Personal-salarii datorate 65.996 65.996
Personal-indemnizatii CM datorate 3.083 3.083
Retineri din salarii 1.220 1.220
CAS angajati 68.544 68.544
CAM 6.115 6.115
Contrib . angajati pt . asig . sociale 27.106 27.106
de sariatate ' |
TVA deplata 139.911 139.911
Impozit pe salarii 17.263 17.263
Impozit profit 0 0
Fond handicap 0 01
Furnizori 66.485 66.485
Avansurt clienti 0 0
Creditori 0 0
Alte dat.crean.pers 1.830 1.830
Alte impozite si taxe 0 0|
TVA neexigibil 51.227 51.227
‘Operatiuni in curs de lamurire 19 19
1. Creantele inregistrate de societate 1a 31.12.2022, in valoare totala de 2.701.717 lei, sunt alcatuite

predominant din: 2.227653 lei,facturi emise clientilor, suma de 183.752 lei, teprezentand concedii medicale
platite de societate si care trebuie recuperate de la Casa de Sanatate a Municipiulni Bucuresti si suma de
recuperat de la bugetul statului de 287.598 lei, réprezentand impozit pe profit platit in plus. _

La sfarsitul anului 2022 societated inregistreaza creante neincasate latermen, in valoare 24.701
lei, pentru clienti straini si 15.284 lei, pentru clienti romani. Dintre acesti clienti specificati, in trimestrul 12023
au mai ramas neincasati 15.082,45 lei, pentru care se vor continua demérsurile pentru recuperarea sumelor.



). Datoriile inregistrate de societate la sfarsitul anuluj 2022 sunt catre salariatii societatii, bugetul
statului, bugetul asigurarilor sociale si contributia asiguratorie pentru munca, aferente lunii decembrie
si care, datorita demersurilor intreprinse la ANAF sumele au fost compensate in luna ianuarie

2023 din 1mp021tul pe profit, platit in plus. De asemenea, plata diversilor furnizori s-a efectuat, la
termenele scadente, intre 10 si 45 zile, de 1a data factu_ram

La sfarsitul anului 2022 s-a @probat-anularea provizionului constituit in 2019, pentru deprecierea
creantelor clienti, in valoare de 21.133,47 lei, avand in vedere urmatoarele;

-CET Govora SA-inregistrata la ORC sub nr.J38/683/1997- societate aflata in insolventa-dosar
nr.1396/90/2016-sanse minime de incasarea creantei de 5.990,94 lei

-Govora SA-inregistrata la ORC sub nr.J/231/1991-societata aflata in faliment-dosarnr.1749/90/2018-
fara sanse de incasare a-creantei de 8.829, 34 le1, avand in vedere ordinea creantelor si valoarea
acestora.

-Prescon Group SRL-inregistrata ia ORC sub nr.J08/1373/1998-creanta de 6.313,19 lei, prescrisa, fara
posibilitate de incasare.

NOTA 6-
Principii, politici si metode contabile

- situatiile financiare intocmite conform. Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata si a prevederilor
OMFP nr.1802/2014, sunt aferente anului 2022 si sunt expnmate in lei;

- regulile deevaluare sutit céle bazate pe reevaluarea care se efectueaza ta o pericada de 5 ani, Activele
imobilizate de natura cladirilor au fost reevaluate la sfarsitul anului 2019, rezultand o diferenta din
reevaluare de 111.848 lei;
- la amortizarea imobilizarilor corporale, societatea foloseste amortizarea liniara;

-stocurile sunt prezentate la valoarea de intrare pusa de acord cu rezultatele inventarierii. La iesirea din
gestiune a stocurilor, este utilizata metoda LIFQ;

-creantele si datoriile in valuta sunt evaluate la cursul dé schimb valiutar, comunicat-de BNR pentru
data de 31.12.2022; |

-la decontarea avansurilor de trezoreria in valuta, se utilizeaza ciursul de schimb valutar de la data
depunerii decontului;

-toate elementele monetare exprimate in valuta se evalueaza lunar;

- corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor;

-erorile aferente exercitiilor financiare precedente, se efectueza pe seama rezultatului reportat.

-NOTA 7-
Participatii st surse de finantare

capital social subscris si varsat: 3.611.235 lei _

numarul si valoarea totala a fiecarui tip de-actiuni emise: 1.444.494 x 2,5 lei/actiune

in cursul anului 2022, valoarea capitalului social nu a suferit modificari ramanand la valoarea de
3:611.235 let

actiuni rascumparate:

actiuni emise in timpul exercitiului financiar: 0

obligatiuni‘emise: nu e-cazul

actiunt detinute la alte societati:



Cost Pret
_ cumparare piata 31.12.2022
-SN NUCLEARELECTRICA SA -2658 actiuni 27.3 8'8,_0_3 lei 113.762,40 lei
-SNGN ROMGAZ SA - 376 actiund 10.716,00 lei 14.194,00 lei
-ELECTRICA =1165 actiuni 12.724,25 lei 9.424.85 lei
TOTAL 50.828,28 lei 137.381,35 lei
-NOTA 8-

Informatii privind salariatii si membri organelor de administratie,

Conducerea societatii CEPROCIM S.A. a fost asigurata de un Consiliu de Administratie format din 3

conducere -_si"de' supravegﬁhere.

persoane, a caror indemnizatie a fost in suma de 431.160 lei, iar drepturlle salariale acordate conducerii
executive si de supravegliere a fost in siima de 426.339 lei.

Nu s-au inregistrat obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si

-administratori.

Nu s-au-acordat avansuri §i ¢redite directorilor si administratorilor in timpul exercitiului financiar si nici
garantii in favoarea acestora,
Informatii referitoare la salariati:
» numar mediu-aferent exercitiului- finanéiar: 51
« numar mediu (fiecare categorie):

o studii superivare 33
e studil medii 13
@ muncitori 3

=« salarii platite sau de platit, aferente exercitivlui financiar 2022 : 2.882.045 lei

» cheltuieli cu asigurarile socidle si protectie sociala: 71.085 lei.

= alte cheltuieli-cu contribuiile pentru pensii: NU
v tichete de masa : 99.200 lei
= contributie asiguratorie pentru munca (CAM):74.884 lei

-NOTA 9-
Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari
Denumire. Mod de calcul 31.12.2021 31.12.2022
Tichiditatea curenta active curente/datorii curente 12,87 12,78
Lichiditatea imediata (active curente- stocuri) /datorii curente 11,96 12,24
Gradul de indatorare capital imprumutat/capital propriu x100 0 0
Indicatorul privind profit inaintea platii dobanzii si n/c n/c
acoperirea dobanzilor impozitulur pe profit / chelfuieli cu
dobanda




Rotatia stocurilor. Chelt.materiale / stoc mediu 4.90 6,29

Numarul de zile de stocare | stoc mediu / costul vanzarilor 74,43 57,99
% 363

Viteza de rotatie a debitelor | sold mediu clienti / cifra de afaceri x363 60,13 67,34

¢lienti _

Viteza de rotatie a creditelor | sold mediu furnizori / cifra de afaceri 3,81 4,58

furnizori x365

Viteza dé rotatie a activelor | cifra de afaceri / active imobilizate 1,15 1,07

imobilizate _ _

Viteza de rotatie a activelor | cifra de afaceri / total active 0,52 0,49

totale '

Rentabilitatea capitalului profit inaintea platii dobanzii si 0,36 0,97

angajat impezitului pe profit / capital angajat

Marja brita din vanizari profit brut din vanzari / cifra de afaceri x 0,66 1,92
100

I. Indicaton de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente = _Active circulante = 5.734.018 =12,78
Datorii pe termen scurt 448,799

Valoarea calculata a indicatorului arata ca lichiditatea patrimoniala este buna (>2) ceea ce inseamna ca
societatea este capabila sa faca fata obligatiilor curente, din resursele proprii.

b} Indicatorul lichiditatii imediate = Active circulante — Stoeuri = 5.734.018-238.641 = 12,24
(test acid) Datorii exigibile pe termen scurt 448.799

Valoarea recomandata este in jur de 1 si, cu cat testul acid este mai mare, cu atat situatia societatii este mai
buna.

2. Indicatori de risc:
a) indicatorul gradul de indatorare

Capital imprumutat  x 100 = 0  x100=0%
Capital propriu 10.037.814

Avand in vedete faptul ca societatea nu are capital imprumutat, gradul de indatorare este 0.

b} indicatorul privind acoperirea dobanzilor —determina de-cate ori societatea poate achita
cheltuielile cu dobanda.

Cu cat valoarea mdicatorului este mai mica cu atat pozitia societatii este considerata mai riscanta

Profit inaintea platii dobanzii si impozitulul pe profit. = 97.770+0 = )
Cheltuieli cu dobanda 0

Nu se poate calcula
3. Indicatoii de activitate (indicatori de gestiune) — furiizeaza informatii cu privite la:

-viteza de rotatie a stocurilor (rtilajul stocurilor) —aproximeaza de cate ori stocul .a fost rulat-de-a
lungul exercitiului financiar;-




Chelt.materiale =  211.740 = 6,29 ori
Stoc-mediu 33638

- nr. zile de stocare, indica nr. de zile'in care bunurile sunt stocate in societate.

Stoc mediu =_.33.638 x 365 zile = 57,99 zile
Costul vanzarilor 211.740.

Valoarea rotatiei stocurilor a erescut in 2022, de la 4,90 ori 1a-6,29 ori , iar numarul zilelor de stocare
a scazut, de la 74,43 zile , 1a.57,99 zile,

-viteza de rotatie a debitelor- clienti,a creditelor- furnizori si a activelor imobilizate:

Sold mediu clienti = 940.334 %365 zile = 67,34 zile.
Cifra de afacen 5.0906.637

exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datortile

Sold mediu furnizori = _ 63.891  x 365 zile. = 4.58 zile
Cifra de afaceri 5.096.637

Indicatorul exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la furnizorii sai.

Cifrade afaceri =_ '5.096.637 = ‘1,07 ori
Active imobilizate 4.741.260

Indicatorul exprima numarul de rotatii efectuate de activele imobilizate penttu realizarea cifrei de
afaceri.

-viteza de totatie a activelor totale

Cifrade afaceri =__ 5.096.637 = 0,49 ori
Total active  10.423.858

4. Indicatori de profitabilitate -eficienta societatii in realizarea de profit din resurse disponibile
- Rentabilitatea capitalului angajat-reprezinta profitul pe care il obtine societatea avandu-se in
vedere capitalul investit
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit = 97.770 _x 100 = 0,97%
Capital angajat 10.037.814
-Marja bruta din vanzari

Profitu] brut din vanzari = 97.770__x 100 =1.92%
Cifra de afaceri 5.096.637



Alte informatii

a) CEPROCIM este organizata ca societate pe actiuni si are sediul in Bucuresti sector 6, B-dul Preciziei

nr. 6, Roménia
b) CEPROCIM S.A. nu detine filiale'sau sucursaie

¢) Conversia elementelor pairimoniale a veniturilor si cheltuielilor evidentiate in valuta s-a facut la

cursul de referinta BNR..
1 EURQ =4,9474 lei
1USD =4,6346 lei

d)Informatii referitoare la impozitul pe profit:

proportia dintre activitatea curenta si-cea extraotdinara: 100%

reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal,asa cum este prezentat in declaratia de

impozit:

~pierdere fiscala de recuperat

-profit contabil 2022

-glemente similare veniturilor

~glemente similare cheltuielilor

-total rezultat

-sume deductibile din care:
-rezerve legale:
~amortizare fiscala
-venit.neimpozabile, din care:
-venit.din dividende
-alte venituri neimpozabile

-sume nedeductibile din care:
~cheltuieli amenzi
-diferenta. protocol
-amortizare contabila

-cheltuieli afe'r-entf_: veniturilor neimpozabile
~chelt cu combustibilii si intretinere auto

~alte cheltuieli nedeductibile
-profit fiscal pentru anul 2022, inainte
de raportarea pierderii
-pierdere fiscala de recuperat
-profit/pierdere fiscala duparap pierdere
-impozit profit:
-sponsorizari‘deductibile:
-impozit profit datorat:

- €) Structura cifrei de afaceri pe piete de desfacere: total 5.096.637 lei; din care:

-piata interna 5.013.373 lei
-piata éxterna  83.264 lei

0 lei
97.770 1ei
0 lel

0 lei
97.770 1ei
234.926 lei
4.889 lei
230.037 lei
27.977 lei
6.844 lei
21.133 lei
363.222 lei
0 lei
3,164 lei
261.555 lei
21.133 lei
63.037 lei
14.333 el

198.089 lei
0 lei
198.089 lei
31.694 lei
0 lei

31.694 lei.

- f) Structura cifrei de afaceri pe sectoare economice: 5.096:637 lei dincare:

-programul national de cercetate-dezvoltare

-agenti ec din domeniul mat-constructii.
-alti beneficiari

459.891 lei
4,586.110 lei
50.636 lei

-NOTA 10-



- g) Structura cifrei de afaceri pe activitati: total 5.096.637 lei din care:

-activitati de prest.servicii 4.586.110 lei
-activitati de cercetare dezvoltare 459.891 lei
-activitati de inchiriere spatii 50.636 lei

- h) Societatea in anul 2022 nu a avut contracte de leasing.

- 1) Nu exista alte angajamente acordate

- j) La sfarsitul anului nu existau bilete la ordin emise

- k) Efectele razboiului din Ucraina asupra activitatii societatii:

Consideram ca si in anul 2023, razboiul dintre Rusia si Ucraina va afecta economia nationala si
europeana, generand efecte negative asupra producatorilor de materiale de constructii si implicit,
asupra activitatii desfasurate de societatea noastra pentru agentii economici, in special.

PRESEDINTE Contabil Sef,
Dr.ing. Puscasu Doru Vladimir Ec.Niculesgu Simona

/(A‘ 715—{_______.-— v



DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru

Entitate: CEPROCIM SA

Judetul: 40--MUN.BUCURESTI

Adresa: localitatea BUCURESTI, sectorul 6, str. PRECIZIEI, nr. 6, tel. 0213188889
Numar din registrul comertului: J40/250/1991

Forma de proprietate: 23--Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton
(stat<50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 7219—Cercetare-dezvoltare in
alte stiinte naturale si inginerie

Cod unic de inregistrare: 449620

Presedinte CA,dr.ing.D.V.Puscasu si Contabil Sef, S.Niculescu,

isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022
si confirma urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c)Raportul Consiliului de Administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor societatii precum si o descriere a principalelor riscuri si
incertitudini specifice activitatii desfasurate.

d) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

o
Presgdinte CA, Contabil Sef,
dr.ing.DV.¥.Puscasu ec.S.Niculescu

P N



RTS CONSILIER S.R.L.

Piata Alba lulia nr. 7, bl. 16, ap.6, sector 3, Bucuresti
J 40/ 21729/ 2004; C.U.l. RO 17071979

Tel ffax: 021-323.17.98

Nr. 550 / 21.03.2023

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARII SOCIETATII CEPROCIM SA

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societati CEPROCIM S.A. (*Societatea”) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de numerar pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative numerotate de la 1 la 10. Situatiile financiare mentionate se refera la:
= Activ netTotal capitaluri proprii; 10.037.814 lei
» Profitul net al exercitiului financiar: 66.076 lei.

2 In opinia noastra, siluatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a poziliei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
fluxurilor de numerar pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP nr. 1502/2014").

Baza pentru opinie

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul
nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionala
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noasfra.

Evidentierea unor aspecte

4 Fara a modifica opinia prezentata mai sus, am dori sa atragem atentia asupra posibilului
impact pe care razboiul din Ucraina l-ar putea avea asupra aclivitali societatii si
performantelor sale. Astfel cum este prezentat si la paragragul k) din MNota 10 -Alte
informatii, la data prezentarii situatilor financiare conducerea Societati afirma:
“Consideram ca si in anul 2023, razboiul dintre Rusia si Ucraina va afecta economia
nationala si europeana, generand efecte negative asupra producatorifor de materiale de
constructii si implicit, asupra activitatii desfasurate de sociefatea noastra (CEPROCIM —
n.n) pentru agentii econamici, in special”.

Alte informalii — Raportul administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 483-492 din
Reglementarile contabile privind situatile financiare anuale individuale si situatille
financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il
considera necesar pentru a permite intocmirea si  prezentarea Raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

6 Raportul administratorilor cuprinde 10 pagini si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31

decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in

acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul

administratorilor si situaliile financiare, daca Raporiul administratorilor include, in toate

aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din

Reglementarile contabile privind situatile financiare anuale individuale si situatiile

financiare anuale consolidate si daca, in baza cunostintelor si intelegerii noastre
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dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul

acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se

solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raporiam
ca.

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punclele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

9. In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 cu privire |2
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul
administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiife

financiare

9 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern
pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru ulilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

11 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12 Obiectivele noastre constau in oblinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este ©
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intoldeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

13 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

« Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furiza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, decarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evilarea controlului intern.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.
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14 Comun

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere,

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitati pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditi care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitalea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare aclivitatea in baza principiului continuitatii
activitatii,

Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

icam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata

si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

Pentru si in numele
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